
Nº 126, terça-feira, 4 de julho de 2017 2 11ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017070400211

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 5/2017

Objeto: ampliação do sistema de esgotamento sanitário, na cidade de Pinhal
Grande, com Recursos Oriundos do Ministério da Saúde - FUNASA, con-
forme TC/PAC-0510/2011. Documentação e propostas: 20/07/2017 às 9h.
Edital na Prefeitura, Av. Integração, 2691, pelo fone nº (055) 3278-1135, ra-
mal 211, em horário de expediente ou no site: www.pinhalgrande.rs.gov.br.

LUIZ ANTONIO BURIN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017

Serviços de implantação de Praça. ABERTURA às 14h do dia
19/07/2017. EDITAL em www.riogrande.rs.gov.br.

Rio Grande-RS, 3 de julho de 2017.
ADEMIR GIAMBASTIANI CASARTELLI

Chefe do Gabinete de Compras, Licitações e
Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2017 - SRP

Edital de Licitação nº 53/2017

Pregão Presencial Registro de Preço para a aquisição de
Material de Consumo para uso do Trânsito, que dar-se-á dia 18 de
julho de 2017, às 09:horas na Prefeitura Municipal, Rua Andrade
Neves, nº 324. Informações: www.riopardo.rs.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2017 - SRP
Edital de Licitação nº 57/2017

Pregão Presencial Registro de Preço para a aquisição e Re-
carga de Extintores, que dar-se-á dia 26 de julho de 2017, às
09;00(nove) h. na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Andrade
Neves, nº 324..Informações: www.riopardo.rs.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2017 - SRP
Edital de Licitação nº 59/2017

Pregão Presencial Registro de Preço para a aquisição de
Materiais de Higiene e Limpeza, que dar-se-á dia 14 de agosto de
2017, às 09(nove) hs na Prefeitura Municipal, na Rua Andrade Neves,
nº 324. Informações: www.riopardo.rs.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2017 - SRP
Edital de Licitação nº 41/2017

Pregão Presencial Registro de Preço para a aquisição de
Material de Construção, que dar-se-á dia 25 de julho, às 09:00 (nove)
horas na Prefeitura Municipal, Rua Andrade Neves, nº 324 - Centro.
Informações: www.riopardo.rs.gov.br

Rio Pardo-RS, 28 de junho de 2017.
RAFAEL REIS BARROS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 7/2017

Ratifica a Dispensa nº 007/2017, com fundamento no art. 24,
inc. IV, da Lei n.º 8.666/93, para Restabelecimento de Bueiros, nas
localidades de Mascarada, Chuvisqueiro, Linha 5, Barro Branco, Que-
bra-Cabo, Paredão e Centro do Município de Riozinho/RS, a favor da
empresa SILZIEBER ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, no valor
de R$ 60.127,12 (sessenta mil e cento e vinte e sete reais e doze
centavos), face ao disposto no art. 26 da Lei n.° 8.666/93, visto que
o processo se encontra devidamente instruído.

Riozinho-RS, 29 de junho de 2017.
VALÉRIO JOSÉ ESQUINATTI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 13/2017

O Prefeito Municipal por conveniência administrativa AL-
TERA o edital epigrafado, em partes a seguir:

No Preâmbulo, nos subitem 3.2, no Anexo I e no subitem
13.13. Ratificando as demais condições. Maiores informações po-
derão ser obtidas na Unid. De Licitações da Prefeitura Municipal,
fone (53)3263-8094, e as retificações na integra poderão ser obtidas
no site: www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br. Editais e Licitações.

Santa Vitoria do Palmar-RS, 30 de junho de 2017.
WELLINGTON BACELO DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
TOMADA DE PREÇOS No- 15/2017

O Município de Santiago torna pública a seguinte homo-
logação:

Extrato de Homologação: referente a Tomada de Preço
15/2017, a qual tem por objetivo contratação de empresa que forneça
material e mão de obra para recapeamento asfáltico CBUQ nas ruas
Princesa Isabel e General Canabarro. Situação: Deserta. Homologada
em 03 de julho de 2017.

Santiago-RS, 3 de julho de 2017.
TIAGO GORSKI LACERDA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2017/CP/SMPOP/DCL

Tipo menor preço global. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada do ramo de Engenharia Civil para executar a obra de re-
capeamento asfáltico com CBUQ, em diversas ruas da cidade. En-
trega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de
habilitação, encerrar-se-á às 08h30mim do dia 03/08/2017. A abertura
dos envelopes iniciará as 09h do dia 03/08/2017. Informações bem
como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através do e-mail
licita@saoborja.rs.gov.br e no site: www.saoborja.rs.gov.br, contatos
pelo telefone n 0XX (55) 3431-4455 ramais 216, e 276.

São Borja-RS, 3 de julho de 2017.
EDUARDO BONOTTO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINIMBU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2017

Contratante: Município de Sinimbu. Contratada: COOPERHAB - Co-
operativa Habitacional e de Trabalho Doze de Fevereiro. Objeto:
Pavimentação de ruas do Município, em atendimento ao Contrato de
Financiamento nº 412.309-33/2016, que entre si fazem a Caixa Eco-
nômica Federal e o município de Sinimbu. Valor Global: R$
1.107.560,01. Processo: Concorrência nº 011/2016. Prazo: 180 dias.
Assinatura: 03/07/17.

EXTRATO DO 4o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 49/2016

Contratante: Prefeitura de Sinimbu. Contratada: Invicta Construtora
Ltda. Objeto: Contratação de empresa para execução das obras de
fechamento do Ginásio Poliesportivo de Linha São João, no Mu-
nicípio, a serem executados em regime de empreitada por preço
global, conforme especificações técnicas, anexas deste edital, em
atendimento ao Contrato de Repasse nº 807008/2014/ME/Caixa -
Processo Nº 2621.1015062-38, por intermédio do Ministério do Es-
porte. Valor: R$ 219.588,66. Processo: Tomada de Preços nº
003/2016. Aditivo de Prazo: 06/07/17. Assinatura: 23/06/17.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2017

O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público,
para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta a li-
citação na modalidade de Pregão Eletrônico, cujo objeto é aquisição
de equipamentos e materiais permanentes novos para a Secretaria
Municipal de Saúde, conforme Emenda Parlamentar - Proposta nº
11094.183000/1150-01, Portaria nº 1832/2015 e Emenda Parlamentar
- Proposta nº 11094.183000/1160-02, Portaria nº 956/2016 conforme
especificado no Edital. A data de abertura das propostas será no dia
17/07/2017 às 14 horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão
ser obtidas nos sites: www.venancioaires.rs.gov.br ou www.portal-
decompraspublicas.com.br, ou. Maiores informações pelo fone (51)
3983-1000.

Venâncio Aires-RS, 5 de junho de 2017.
GIOVANE WICKERT

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2017

O Prefeito Municipal de Viamão comunica que, no Pregão nº
65/2017, publicado na edição do Diário Oficial número 118, dia 22 de
junho de 2017, página 197, onde se lia 05/07/17, leia-se 17/07/17.

Viamão-RS, 3 de junho de 2017.
ANDRÉ NUNES PACHECO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 53/2017

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da
licitação referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, Processo
Administrativo nº 3366/2017, na modalidade Pregão Presencial nº
53/2017, do regime de empreitada menor preço global do tipo menor
preço global, que será realizada no dia 19 de julho de 2017, às 14:00
horas, na sala de Reuniões, localizada na Travessa Assumpção nº. 69,
Centro, Barra do Piraí/RJ. A retirada do Edital deverá ser feita no
endereço acima no horário de 10 as 17 hs, com a permuta de uma
resma ou um pen drive de 08 Gb, maiores informações pelo tel.: (24)
2442-5372.

Barra do Piraí, 3 de julho de 2017.
AILCE MALFETANO MATTOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 7/2017

Proc. Adm. no- 1.066 / 17.
Contratação de empresa para prestação de serviços de Trans-

porte Escolar Universitário e de Curso Técnico par atender a Se-
cretaria Municipal de Educação do Município de Duas Barras para o
dia 21 /07 /17, às 10hs, estimativa R$ 225.837,84, tipo menor preço
por item (Km rodado). O Edital e seus anexos, encontram-se à dis-
posição dos interessados para consulta e/ou retirada, no prédio ad-
ministrativo da Prefeitura de Duas Barras (Setor de Licitação), Pça.
Gov. Portela, nº07, Duas Barras, tel:022-2534-1212, ramal 215, e-
mail: licita2017.2020@yahoo.com.br, mediante entrega de um (01)
resma de papel A4, 500 fls, a partir de 04 de julho de 2.017, das 13
hs às 17 hs.

Duas Barras -RJ, 3 de julho de 2017.
IVAN LIMA PRAXEDES

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA No- 5/2017

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de
melhoramento e expansão do Parque de Iluminação Pública com o
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra especializada
no Município de Duque de Caxias, de acordo com as especificações
e quantidades constantes do Termo de Referência. DATA E HORA
DO CERTAME: 21 de Agosto de 2017, às 10:00hs. RETIRADA DO
EDITAL: Comissão Permanente de Licitação - End.: Alameda Es-
meralda, 206, Jardim Primavera, D.Caxias/RJ., mediante apresentação
de pen drive, ou através do Portal da Transparência: http://trans-
parencia.duquedecaxias.rj.gov.br/portal/index.php/licitacao . INFOR-
MAÇÕES: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br .

MARCO ANTONIO MENDES ANTUNES
Presidente da Comissão de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL SRP No- 8/2017

A Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por intermédio
de seu pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados,
que o Pregão Presencial SRP 008/2017 - Objeto: Registro de preços
para futura e eventual aquisição de uniformes escolares, em aten-
dimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, fica
ADIADO para o dia 19/07/2017 às 10:00 horas, para adequação do
edital e anexos. Informamos ainda que o edital com suas alterações,
encontra-se disponíveis no Portal da Transparência: www.transpa-
rencia.duquedecaxias.rj.gov.br/portal/licitacoes ou retirado pessoal-
mente no Setor de Licitação - mediante apresentação de pen drive -
Endereço.: Alameda Esmeralda, 206, Jardim Primavera, D.Caxias/RJ.
INFORMAÇÕES: equipepregão.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

CÉSAR AUGUSTO J. DE ARAÚJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 40/2016 SRP

R E A G E N D A M E N TO
LICITAÇÃO COM ITEM DE CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA PA-
RA MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE E MI-
CROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E ITEM DE AMPLA CON-
CORRÊNCIA.
Processo no- 4345/2016. Objeto: Eventual aquisição de kits de rea-
gentes com cessão em regime de comodato dos equipamentos la-
boratoriais para operacionalização do Laboratório Municipal de Aná-
lises Clínicas do Município de Mendes, com vigência para 12 (doze)
meses, utilizando-se do sistema de registro de preços, processado e
julgado através da modalidade pregão, sob a forma presencial. Fase
de credenciamento, recebimento de propostas e documentação: Dia
21/07/2017, às 14h. Início da fase de classificação preliminar e fase


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-04T00:02:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




